

Krzyżówka panoramiczna nr 6

W OKU JUBILERA ULANKA	RYWAL SHELLA OSKARD	ZAGON ZBOZA GLAUKOMA	IMIE MĘSKIE	SZARY METAL	GRUBAS KRYJE RAMIĘ	RYWAL DOSI GNUŚNE DANIE	SIOSTRA BAALA									
			MIARA KRAWCA KOLBA KU- KURYDZY		BYŁA ŚWIECONA RAZEM Z BARBIE											
OBOK KRA- SZANEK DAEWO			GRABA NA MORZU			OKRES DZIEJÓW KOMAR										
			KOSMITA FILMOWY		DZWON NURKOWY DRZEWO Z TROPIKU		RODZAJ SIĘCI									
NAPÓJ MLECZNY	LETNIA TKANINA	PLED ODŁAM CHARY- DZYTÓW		WAĆPAN DONOSY		GRA KARCIANA NOKAUT										
			PLYTKA ZATOKA OZDOBA OGRODU			CZARNY NAPÓJ KSYLEM	GAŁĄZ Z GOSPO- DARKI									
CIASTO NA WIELKA- NOC	SYMBOL WIELKA- NOCY				ZBIÓR PRZE- PISÓW URAZA											
		CZESKIE "TAK"		PAN ETIOPSKI												
LEGENDY	DZIELNICA KATOWIC		SWIECACE RURKI		PARTIA CHŁOPIJSKA SYMBOL SREBRA											
		BABA ARAB Z BAJKI														
NA POSTOJU	CICHO DLA UCISZENIA		PROSTA GRA W KARTY													
		PLYNIE PRZEZ WERONĘ			PRZECIWI- WAGA POCHYL- NIANA											
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17



Litery z pól ponumerowanych od 1 do 17 dadzą rozwiązanie krzyżówki, które prosimy nadsyłać na adres naszej redakcji. Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosujemy nagrodę.

Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmi: „DEPUTAT WĘGLOWY”.
Nagrodę wylosowała: ANNA SŁUGA Z ŻOR.

PIWO PRZEZ WIEKI

Piwo w wielkanocnym koszyku



Święta Wielkiejnocy kończą post i w wymiarze świeckim oznaczają powitanie wiosny i odradzającej się przyrody, a w religijnym – radość ze Zmartwychwstania Pańskiego. W różnych krajach wyraża się ją na różne sposoby. Irlandzkie restauracje w okresie wielkanocnym mają w menu świąteczne korzenne piwa. Podczas dorocznego filipińskiego rytuału dobrowolnego ukrzyżowania w Wielki Piątek w wiosce Cutud widzów częstuje się browarem i lodami. Na meksykańskich fiestach piwo przynoszone w skrzynkach – słabe, w małych butelkach – jest traktowane jako napój orzeźwiający, a w Niemczech od XV wieku przy ogniskach wielkanocnych piło się wiosenne piwo warzone przez bawarskich mnichów.

DUŃSKI P-DAG

W państwie duńskim oprócz tradycyjnych świątecznych potraw – wędlin, serów, mięs – przyjęło się też picie piwa. Zwyczaj warzenia wielkanocnego trunku sięga początków XX wieku. Tamtejsze browary wprowadzają wtedy do oferty mocniejsze, korzenne piwo. Dzień, w którym trafia do sprzedaży, też stał się swoistym świętem. Zwie się P-dag – litera P odsyła do duńskiego słowa Paske oznaczającego Wielkanoc. Zwyczaj ten kulturuje się do dzisiaj i obecnie około 100 duńskich browarów wypuszcza przed świętami na rynek Paskebrüg, czyli piwo wielkanocne, które jest hucznie degustowane w P-dag.

CZESKIE ZIELONE PIWO

U naszych południowych sąsiadów tradycja okolicznościowego piwa wielkanocnego jest krótsza niż u Duńczyków – narodziła się w tym wieku, a dokładnie w 2006 roku. Wtedy w browarze Starobrno w Brnie zaczęto warzyć zielone piwo specjalnie na wiosenne święto. Charakterystyczny kolor trunku zawdzięcza dodatkowi likieru i ekstraktowi z ziół (m.in. pokrzywy i liści eukaliptusa), którego dokładny skład znają podobno tylko trzy osoby na świecie. Zielone piwo pije się w Czechach gremialnie przede wszystkim w Wielki Czwartek, nazywany też Zielonym Czwartkiem. Mimo rosnącej popularności nowej świeckiej tradycji nie przekonali się jeszcze do niej prawnie, pewnie dlatego, że narodziła się w morawskim Brnie, z którym mają na pieńku jak u nas Warszawa z Krakowem czy Śląsk z Zagłębiem.

POLSKA OBFITOŚĆ

W naszym kraju tradycyjnie święta Wielkiejnocy wiążą się z suto zastawionym stołem i radością z Zmartwychwstania. Za Rzeczypospolitej szlacheckiej ławy uginały się od prosiat, szynki, pasztetów, piwa i mocniejszych trunków. Świąteczne obżarstwo i opilstwo, obok święcenia palm, malowania jajek czy późniejszego noszenia koszyków do kościoła, było wywodzącym się z kultury ludowej rytuałem. Rozumiano je jako pobożny obowiązek, który zapewniał pomyślność na cały rok. Był to też powszechnie przyjęty sposób wyrażania radości z wygranej życia i Chrystusa nad śmiercią i Szatanem.

Bardziej współcześnie do tradycji polskiej Wielkanocy należało w wielu regionach wypicie piwa grodzkiego po obfitym śniadaniu wielkanocnym. Obecnie popularne blogerki kulinarne i mistrzowie kuchni z telewizji dzielą się przepisami na świąteczne dania podlane piwem. Zachwalają między innymi białą kiełbasę pieczoną w piwie z cebulką i tymiankiem – w trakcie pieczenia piwo z cebulką zamieniają się w aromatyczny i smaczny sos. Potrawa ta jest szybka w przygotowaniu, podaje się ją z kromką chleba albo ziemniaczanym puree. A na deser można skosztować babki piwosza – do przygotowanej wcześniej według normalnego przepisu babki dolewamy szklankę piwa i mieszamy.

WIELKANOCNY OKOCIM

Od kilku lat Browar Okocim rzuca na rynek cztery sezonowe piwa, po jednym na każdą porę roku – Świętojańskie, Dożynkowe, Bożonarodzeniowe i wreszcie Wielkanocne. Ostatnie, inauguracyjne wiosenne piwo, sprzedawane jest od lutego do kwietnia. To ciemne piwo, które zawiera cztery słody: jasny, monachijski, karmelowy i barwiący. Nadają one limitowanemu Wielkanocnemu bursztynowy kolor i karmelowo-miodowy posmak. W smaku wyczuwalne są też delikatne goździki i chmiel, a w zapachu zboża i chleb ze słonecznikiem. Sprzedawany w półlitrowych butelkach koźlak ma ok. 6 proc. alkoholu. Po nalanu tworzy niewielką, drobnoziarnistą pianę.

MAREK KOWALIK

KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

To i owo

STOPA BEZROBOCIA REJESTROWANEGO W LUTYM WYNIOSŁA 10,3 PROC., CZYLI PODOBNIJE JAK W STYCZNIU BR. Bezrobocie na poziomie jednocyfrowym utrzymuje się w sześciu województwach. Najniższe odnotowywane jest w województwach wielkopolskim (6,6 proc.), śląskim (8,5 proc.) i mazowieckim (8,8 proc.). W lutym pracodawcy zgłosili do urzędów pracy niemal 129 tys. ofert zatrudnienia.

W POLSCE LICZBA OSÓB W WIEKU EMERYTALNYM ZWIĘKSZY SIĘ DO 9,6 MLN W ROKU 2030 – WSKAZUJĄ PROGNOZY GUS. W 2032 roku co czwarty Polak będzie miał skończone 60 lat. Trzykrotnie wzrośnie odsetek osób po 80. roku życia. W Polsce dopiero zaczynamy myśleć o objęciu seniorów systemowymi rozwiązaniami, które umożliwiają im aktywny udział w życiu społecznym. Niemcy, których społeczeństwo szybciej się starzeje, obalają mit o powszechnej popularności domów opieki. Aż 77 proc. niemieckich lekarzy, którzy wzięli udział w badaniu, twierdzi, że najlepszym otoczeniem dla seniora jest własny dom i zapewniona w nim opieka. Przyznają, że osoby spędzające w nim jesień życia z reguły żyją dłużej.

CO CZWARTY POLAK MA NAWYK SYSTEMATYCZNEGO OSZCZĘDZANIA. Najwięcej oszczędnych jest w grupie 21-35 lat – wynika z badania na zlecenie Banku Zachodniego WBK. Prawie połowa (45 proc.) Polaków deklaruje, że posiada oszczędności odpowiadające co najmniej wysokości trzymiesięcznych dochodów gospodarstwa domowego. 40 proc. regularnie odkłada część swoich dochodów, a 34 proc. robi to tylko sporadycznie. Środki finansowe lokujemy najczęściej na koncie oszczędnościowym (44 proc.) lub lokacie (28 proc.). 40 proc. Polaków twierdzi, że oszczędza długofalowo. Cele oszczędzania są zależne od stadium życia. Najmłodszy oszczędzają najczęściej na przyjemności (42 proc.) oraz wakacje i podróże (38 proc.). Aż połowa młodych (do 35. roku życia) odkłada na mieszkanie, a ponad jedna trzecia osób w wieku 36-50 lat inwestuje w wykształcenie i lepszy start życiowy swoich dzieci.

TYLKO 8 PROC. FIRM PRZEMYSŁOWYCH I 10 PROC. USŁUGOWYCH WDROŻYŁO W OSTATNICH LATACH INNOWACJE W OBSZARZE ORGANIZACJI I ZARZĄDZANIA – WYNIKA Z DANYCH GUS. Wzrost inwestycji w kapitał ludzki jest warunkiem poprawy jakości i wydajności pracy, szczególnie w sytuacji gdy nowe technologie wpływają na postępującą automatyzację przedsiębiorstw i wymuszają rozwijanie nowych kompetencji pracowniczych.

DWUTYGODNIK

Górnika

PISMO SPOŁECZNO-ZAWODOWE ŚRODOWISKA GÓRNICZEGO

REDAKTOR NACZELNY: Sławomir Starzyński
Redaguje zespół

WYDAWCA: Hanna Krzyżowska

Oficyna Wydawnicza „Górnika”,

40-749 Katowice, ul. Bł. ks. St. Kubisty 47,

tel. 32 352 03 09; tel. 500 27 88 66.

E-MAIL: gornik1@wp.pl;

strona internetowa www.nowygornik.pl

DRUK: POLSKA PRESS Sp. z o.o., Oddział Poligrafia,
Drukarnia Sosnowiec

Redakcja nie odpowiada za treść reklam i ogłoszeń. Nie zwracamy niezamówionych materiałów. Zastrzegamy sobie prawo redagowania publikowanych tekstów. Dalsze rozpowszechnianie całości czy części materiałów opublikowanych na łamach „Nowego Górnika” bez pisemnej zgody wydawcy są zabronione.